
  

D E C I Z I E 
  

Nr. 3/1                                                                                          din 24 mai 2024  
 
Cu privire la activitatea Consiliului de administrație,  
a administratorului și la activitatea economico-financiară 
a Î.M. „Centrul Stomatologic Raional Cahul” pe anul 2023  
(cu repartizarea profitului net) 
 

În temeiul art. 43 alin.(1) lit. p) din Legea privind administrația publică 
locală nr. 436/2006, art.4 alin.(2) lit.i) din Legea  privind descentralizarea 
administrativă nr.435/2006, art. 9 alin. (2) lit. e) din Legea privind administrarea și 
deetatizarea proprietății publice nr. 121/2007, Legii cu privire la întreprinderea de 
stat și întreprinderea municipală nr. 246/2017, având în vedere Decizia nr.06/13-V 
din 21 octombrie 2021 „Cu privire la aprobarea Statutului  Î.M. „Centrul 
Stomatologic Raional Cahul”, în redacție nouă”, cu modificările ulterioare,  avizul 
Comisiei consultative de specialitate,  Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se ia act de raportul de activitate al Consiliului de administrație, al 

administratorului și de activitatea economico-financiară a Î.M. „Centrul 
Stomatologic Raional Cahul” pentru anul 2023. 

2. Se aprobă investirea profitului net din activitatea întreprinderii pe anul 2023, în 
sumă de 57 980,73 lei, în dezvoltarea întreprinderii, cu prezentarea  informaţiei 
privind utilizarea acestuia. 

3. Administratorul ÎM „Centrul Stomatologic Raional Cahul” (domnul Vitalii 
Kulia): 

- va asigura folosirea eficientă a bunurilor materiale ale întreprinderii; 
- va organiza prestarea  serviciilor medicale conform standardelor medicale 
aprobate de Ministerul  Sănătății; 

- va implementa tehnologii moderne de diagnosticare și tratament. 
4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie Comisiei consultative de 

specialitate probleme sociale (învăţământ, tineret, sport, cultură, sănătate, 
asistenţă socială, protecţia drepturilor copilului, utilizarea forţei de muncă).  

 
    Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                         Tatiana GONCEAROV                                                                                          
     

  Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                           Cornelia PREPELIȚĂ 

 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2024-05-27T13:08:59+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-05-27T14:06:52+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




